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Anotace

Branžovská, Eliška. Poruchy řečové komunikace u dětí předškolního věku. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 53 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje problematice vývoje řeči u předškolních dětí. Úvodní část

práce popisuje samostatný vývoj dítěte mezi 3 a 6/7 rokem života, kde je definován

rámec toho, co by mělo dítě v daném věku tohoto období zvládat. Další část práce se

věnuje samostatnému popisu vývoje řeči dítěte, a ke specifikaci námětů k vedení

logopedické chvilky tak, abychom dítě zbytečně nadměrně nezatěžovali. Následuje

popis poruch řeči, se kterými se lze setkat v mateřské škole. Práce rovněž obsahuje

popis vývoje motoriky, jelikož jeho rozvoj je úzce spjat s rozvojem řeči. Praktická část

bakalářské práce popisuje metodický postup vedení logopedické chvilky v mateřské

škole včetně specifikace využití materiálů pro logopedickou prevenci doplněných

o fotodokumentaci a následnou reflexi.
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Annotation

Branžovská, Eliška. The Title of the Diploma Dissertation Degree Thesis. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2019. 53 pp. Bachelor

Thesis.

This bachelor thesis is about problems of evolution of speech in age of pre-school

children. Firstly the thesis is describing the single evolution of a child between 3 and

6/7 year old. There is a definition what the child should be able to handle in particular

period. Next there is a part where is the description of evolution of children speech

itself. And there is also specification of topics how the speech therapy moment should

be realized with avoidance oversize burden of a child. Then follows a part about the

description of speech defects which we could find in kindergarten. This thesis is also

including description of motor skills because it is close to the speech skills. In the

practical part is the description of methodical process of leading the speech therapy

moment in kindergarten. There is also specification of materials which we can use for

the speech therapy prevention with the photo-documentation and consequential

reflexion.
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Úvod

Vývojové poruchy řeči u dětí předškolního věku jsou v dnešní době častým problémem.

Každý školní rok nastupuje do mateřských škol mnoho dětí, které spadají do této

problematiky. Ačkoliv jsou rodiče těchto dětí ze strany pedagogů informováni, nastává

problém hlavně u těch, kteří neberou tuto informaci na zřetel a absolutně ji přecházejí.

Jako učitelka v mateřské škole nemohu bez logopedického vzdělání provádět

logopedickou nápravu. Jediné, co je v kompetenci pedagogů mateřské školy, je

realizace logopedických chvilek (tzv. logopedická prevence), kdy můžeme procvičovat

hlásky ve slovech a zvyšovat slovní zásobu.

Mojí snahou je v rámci včasného rozpoznání řečové vady částečně pomoci při její

nápravě. Celkové nebo alespoň částečné vyřešení řečové vady je velmi důležité při

nástupu na základní školu. Nejdříve je nutné se seznámit s vývojem předškolního

období, abychom věděli, co můžeme od dítěte očekávat. Všechny vývojové stupně

na sebe navazují a propojují se, proto je důležité znát jeho etapy, abychom dítě

nadměrně nezatěžovali. Další důležitou částí je podrobný popis vývoje řeči a rozvoj

komunikačních kompetencí, které v rámci procvičování můžeme provádět jak

v domácím prostředí, tak i v mateřské škole. Jelikož tato práce se věnuje vývojovým

poruchám řeči, se kterými se setkáváme v mateřské škole, je zde zpracován jejich

stručný popis. Tato problematika je předmětem praktické části této práce.

V praktické části je uveden i popis logopedických chvilek v mateřské škole. Tato část se

věnuje skupince dětí, se kterou pravidelně pracuji v mateřské škole. V této práci se

seznámíme s kazuistikou skupiny, abychom věděli, s kým pracujeme a jaká porucha

řeči se u dětí projevuje. V další části jsou fotografie, které jsou zdokumentované

a popsané stručným popisem činností. Abychom mohli vést logopedickou chvilku, je

důležité vytvořit si přípravu. Příprava se týká vždy jednoho bloku a udává, jaké činnosti

se v určitém čase budou odehrávat a kam směřujeme - jakýsi návod.

Lze očekávat, že výstupy bakalářské práce budou využity pro pedagogy mateřských

škol v rámci jejich pomoci při řešení nebo včasného rozpoznávání řečových poruch.

Tento moment je velmi důležitý u dětí s touto problematikou a hlavně pro jejich další

vývoj řeči. Hlavní cíl teoretické části bakalářské práce je seznámit ostatní, zejména

rodiče, s touto problematikou a zamyslet se nad vývojem svého dítěte nebo dítěte

ve svém okolí, a zda by nemělo smysl rozvíjet jeho vývojové kompetence. Řeč je dnes
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velmi důležitá a je mnoho způsobů, jak podpořit její rozvoj, např. knihami, obrázky,

společenskými, didaktickými hrami, logopedickými chvilkami atd. Nesmíme

zapomenout, že mateřská škola nenahrazuje rodinu, ale napomáhá v rozvoji ve všech

vývojových oblastech dítěte. Mým cílem je snaha rozpoznat řečové vady u dětí

předškolního věku a v případě nutnosti doporučit návštěvu u logopedického odborníka.

Cílem praktické části je nahromadit co nejvíce metodického materiálu, který je možné

využít v rámci logopedické prevence v mateřské škole, při realizaci činností v mateřské

škole a při přípravě správných postupů logopedických chvilek. V rámci metodologie je

využita metoda aktivního pozorování dětí v mateřské škole. Vzhledem k tomu, že jsem

na pozici pedagoga v mateřské škole, mohu dlouhodobě sledovat řečový vývoj všech

dětí, popřípadě rozpoznávat vzniklé či vznikající vady řeči.
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1. Předškolní období

Období předškolního věku neboli období her, trvá od 3 do 6, popřípadě do 7 let. Tato

věková skupina se může vymezit nástupem do mateřské školy až po jeho ukončení

a nástupem do základní školy, který se pojí se sociální vyzrálostí. Dítě prochází mnoha

změnami, a to jak sociálními, fyzickými tak i psychickými. Pro toto období je typické

postupné uvolňování vázanosti na rodiče. Dítě získává poznatky v normách chování,

pomalu se začíná orientovat v obsahu rolí a také se rozvíjí určitá úroveň komunikace.

V předškolním období se také rozvíjí dětské myšlení, které je převážně egocentrické

a prelogistické. Předškolní dítě musí překonat určité bariéry a mezníky, které jsou

významné pro toto období a důležitým předpokladem pro nástup do základní školy.

(Vágnerová, 2000)

1.1. Vývoj psychický

V předškolním období dochází k velkým změnám ve vývoji osobnosti dítěte. Zejména

dochází k sebeuvědomování, které zasahuje do vývoje jako sjednocující a scelující

činitel a dodává psychice individuální a zvláštní ráz. Začínají se formovat první základy

osobnosti, individuální ztvárňování psychiky. (Klindová, Rybárová. 1974)

1.1.1. Vývoj poznávacích procesů

Toto období je označeno jako fáze kognitivního vývoje. Předškolní dítě má typické

uvažování, a proto se nazývá období názorného a intuitivního myšlení. Myšlení

předškolního dítěte ještě nerespektuje zákony logiky a je tudíž nepřesné, má mnoho

omezení. „Case (1998), vycházející z Piagetova učení, považuje za nejvýznamnější

rozvoj porozumění souvislostem a vztahům na různé úrovni (mezi objekty, symboly

i pojmy).“ (Case in Vágnerová 2005, str. 174)

Specifičnost poznávání dítěte předškolního věku lze sledovat ve dvou oblastech, a to:

a) Na základě toho, jak dítě nazírá na svět, jak a jaké informace si vybírá:

Centrace – dítě si vybírá to, co je pro něho nejvíce zajímavé a výrazné, i když

daná informace není podstatná. Nedovedou uvažovat komplexněji.

Egocentrismus – dítě je středem svého světa, jeho názor je jedinečný a správný.
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Fenomenismus – svět je pro něho takový, jak vypadá, jeho podstatu vesměs

ztotožňuje s viditelnými znaky. (Vágnerová 2005, str. 174)

Prezentismus – dítě vnímá převážně jen přítomnost, nedokáže myslet

do budoucna a má problém s popisem činností z minulosti.

b) Na základě toho, jakým způsobem dítě zpracovává informace:

Magičnost – děti spojují svojí fantazii se skutečností a zkreslují poznání

reálného života.

Antropomorfismus – polidšťování neživých objektů, kterým přičítají lidské

vlastnosti. Předškolní děti dovedou určit rozdíl mezi živou a naživou přírodou,

ale někdy tyto pravidla opomíjejí.


[…]


a schopnostem dětí. Důležitým momentem je odpovídající zátěž, aby nedocházelo

ke zbytečnému přetěžování dětí. Výsledkem těchto příprav je zvýšená pozornost dětí,

která je se zájmem do tohoto cvičení zapojuje. Musím konstatovat, že při dodržování

pravidelnosti a pečlivé přípravy těchto logopedických chvilek jsou po ne dlouhé době

zaznamenávány první úspěchy ve výslovnosti dětí.
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7. Zhodnocení naplnění cíle praktické části bakalářské

práce

Pro realizaci praktické části bakalářské práce byly vytvořeny hlavní cíle k rozpoznání

řečových vad u dětí předškolního věku a následné zahájení logopedické prevence.

Dílčí cíl č. 1 – Rozpoznání řečových vad

Vzhledem k tomu, že přípravě logopedických chvilek věnuji poměrně mnoho času,

společně s prostudovanou literaturou týkající se této problematiky, musím konstatovat,

že na tomto základě je již viditelné, že jsem byla schopná po pečlivém pozorování

specifikovat jednotlivé vady řeči u konkrétních dětí v mé třídě mateřské školy, které

byly rozpoznány v rámci předškolního vzdělávání a na základě tohoto poznávání byly

vytipované děti začleněny do pravidelných logopedických chvilek, jichž se tyto děti

pravidelně účastní. Výběr dětí a jejich začlenění do logopedický chvilek je popsáno

v této bakalářské práci pod bodem 7. Logopedické chvilky.

Dílčí cíl č. 2 – Průběh logopedických chvilek

V rámci nově rozpoznané, či již stávající řečové vady tyto děti aktivně zapojuji dle

mých připravených osnov v jednotlivých logopedických chvilkách. Volím takovou

formu činností, abych děti aktivně zapojila a ony se účastnily s radostí a zájmem. Po mé

zkušenosti vím, že některé aktivity byly zdlouhavé a tudíž se u dětí postupně ztrácela

pozornost. Poté bylo nutné činnost ukončit a proložit tak činnost hrou, což se projevilo

jako pozitivní moment v rámci pozornosti dětí. Popis průběhu logopedický chvilek,

jejichž je popsán v této bakalářské práci pod bodem 7. Logopedické chvilky.
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Závěr

V současné době se v mateřských školách stále setkáváme s velkým množstvím různých

řečových vad u dětí předškolního věku. Tato situace mne velmi zaujala, a proto jsem se

rozhodla podpořit optimální vývoj dítěte v mateřské škole. Dnešní doba je dobou velmi

moderní, dobou komunikační, a to je nutné vnímat již v raném věku dítěte, jelikož již

jeho vstupem do mateřské školy se dítě začleňuje do společnosti a je samozřejmostí, že

čím kvalitnější komunikace, tím je začleňování každého jedince podstatně jednodušší.

Nedílnou součástí kvalitní komunikace je v tomto případě vnímána výslovnost s mluvou

bez velkých logopedických nedostatků.

Tuto bakalářskou práci jsem věnovala právě tématu logopedickému rozpoznávání

řečových vad u dětí předškolního věku. Moje práce je v rámci tohoto tématu rozdělena

do dvou částí, a to na část teoretickou a praktickou.

V rámci teoretické části mé bakalářské práce, která se týká základních informací vývoje

dítěte předškolního věku. Pro popisy poruch řeči objevujících se v předškolním věku

jsem se snažila čerpat informace ze všech možných dostupných zdrojů, kterými mohu

obohatit v tomto směru moji pedagogickou činnost a samozřejmě jsou i podkladem

pro kvalitní a přínosnou přípravu pro pravidelnou logopedickou prevenci v mateřské

škole.

V praktické části bakalářské práce jsem popsala moji konkrétní práci s dětmi v rámci

logopedických chvilek, které v mateřské škole s dětmi pravidelně praktikuji. Na základě

mých již získaných zkušeností z konkrétní praxe zaznamenávám drobné zlepšení

výslovnosti u jednotlivých dětí, což se stalo mým hlavním cílem. Jedná se o vytrvalé

upevňování výslovnosti, kdy se kladné výsledky samozřejmě dostavují až po určitém

čase. Tato praktická část bakalářské práce je plně definována v již uvedených dvou

hlavních cílech, ve kterých plně směřuji k problematice rozpoznávání řečových vad

u dětí předškolního věku a snahu o jejich řešení v rámci logopedických chvilek.

Jsem pevně přesvědčena, že jedním z nejdůležitějších momentů minimalizace řečových

vad je jejich prevence. Z tohoto důvodu je mojí snahou danému problému být

nápomocná v rámci mé pedagogické působnosti v mateřské škole a nedílnou součásti

mé snahy je i komunikovat o problému s rodiči dětí. Bohužel, v některých ojedinělých

případech si rodiče nechtějí připustit, že jejich dítě má vadu řeči nebo vykazují určitou
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laxnost k tomuto problému. V tomto případě si plně uvědomuji, jak je spolupráce

s rodiči důležitá. V rámci setkávání se v mateřské škole, se snažím podat rodičům

informace o odborné logopedické péči.

Pevně věřím, že v rámci takovéhoto přístupu, s uvědomováním si logopedických

problémů dětí, hlavně předškolního věku, je možné v dnešní moderní době problémy

s vadami výslovnosti řešit a minimalizovat, a to hlavně s ohledem na kvalitní

logopedickou péči, jež disponuje nejnovějšími trendy řešení těchto vad.
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Fotografie č. 8 – pohybová hra – „Jede vláček kolejáček, veze vagon …“

Fotografie č. 9 – Grafomotorika

Fotografie č. 10 - Déšť

Fotografie č. 11 – Pexeso (písmeno „G“)

Fotografie č. 12 – Pexeso – vytleskávání slov

Fotografie č. 13 – Které obrázky začínají na písmeno „G“?

Fotografie č. 14 – Vytleskávání slov

Příloha H