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Hodnocení obsahové struktury práce:
Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano
s výhradami

Užití akceptované formy citací ano
s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Předložená bakalářská práce se věnuje problematice vývoje řeči u předškolních dětí.
V úvodu autorka uvádí „Jako učitelka v mateřské škole nemohu bez logopedického
vzdělání provádět logopedickou nápravu. Jediné, co je v kompetenci pedagogů
mateřské školy, je realizace logopedických chvilek (tzv. logopedická prevence), kdy
můžeme procvičovat hlásky ve slovech a zvyšovat slovní zásobu.“. Vzhledem
k tematickému zaměření práce, jejímu zpracování, které je zejména v oblasti poruch
komunikace, komunikačních kompetencí dětí diagnostice atd. nedostatečné, a
zasloužilo by minimálně rozpracovat nejčastější řečové poruchy u dětí předškolního
věku…

b) V anotaci není definován cíl práce
c) Teoretická část práce má popisný charakter, použitá je zastaralá literatura, př.

1.1.Vývoj psychický - obsahem kapitoly jsou 4. řádky (Klindová, Rybárová. 1974). Str.
11. Další kapitoly jsou více méně v obdobném pojetí…

d) Autorka nereflektuje diagnostiku – komunikační kompetence atd..
e) Obsah kapitol .. Př. Dítě v předškolním věku začíná reagovat na neznámé prostředí na

rozdíl od batolete, které nemá s ostychem problém….
f) Praktická část práce - Kapitola s názvem - Uvedení do praktické části bakalářské práce
g) Hlavním cílem praktické části této bakalářské práce je přibližování možností

realizace a podchycení logopedické prevence v mateřské škole v rámci prezentace
přípravy, metodického vedení s pomocí konkrétních materiálů a pomůcek při
logopedických chvilkách.

h) Dílčím cílem je primární rozpoznání již stávající řečové poruchy nebo podchycení
i) jejího začátku… Nashromáždění materiálu atd.. Odborná úroveň´ práce je hraniční –

taktéž zpracování celé bakalářské práce.
j) Pozitivně hodnotím autorčino nadšení pro práci s dětmi, kreativitu při výběru

stimulačních metod atd. Vhodnější by bylo zaměření práce na celkový rozvoj dětí
předškolního věku.

k) Zaměření na řeč potažmo poruchy řeči stanovení cíle a dílčích cílů odborné
zpracování, závěrečné zhodnocení, práce s odkazy v předložené bakalářské práci jsou
na hraniční úrovni.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

a) Nedodržená formální stránka – modré nadpisy – střídání barev v nadpisech
b) rozhozené řádkování, odstavce, tečky.
c) Seznam literatury

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

A, Jaké jsou komunikační kompetence předškolních dětí?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje s vážnými výhradami podmínky a nároky kladené na BP.
Hodnocení ponechávám na základě obhajoby a zvážení komise navrhuji hodnocení

29. 4. 2019 Hradec Králové Lenka Neubauerová